EDITAL Nº 68/2023 - PROGRAD/UFMS

RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS E RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DA
VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS PRETOS OU PARDOS e de PESSOAS

COM DEFICIÊNCIA (PcD) - VESTIBULAR UFMS 2023

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação - Prograd, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de
2012, e no Decreto nº 7.824, de 11 de outubro de 2012, e na Portaria MEC nº 391, de 7 de
junho de 2002; a Portaria Normativa MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012, e nas Resoluções
Coun/UFMS  nº 128, de 31 de agosto de 2021; e nº 154, de 17 de janeiro de 2022, e nos
Editais Prograd nº 278, de 26 de setembro de 2022; nº 364, de 29 de novembro de 2022; nº
13, de 23 de janeiro de 2023;  nº 41, de 3 de fevereiro de 2023; nº 47, de 7 de fevereiro de
2023; e nº 56, de 15 de fevereiro de 2023,  torna público  o RESULTADO DOS RECURSOS
ADMINISTRATIVOS E  RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DA VERACIDADE DA
AUTODECLARAÇÃO DOS CANDIDATOS PRETOS OU PARDOS e de PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
(PcD) convocadas na 1ª chamada dos cursos de graduação do  PROCESSO SELETIVO
VESTIBULAR UFMS 2023 (PSV-UFMS 2023), conforme disposto abaixo:

1. DOS RESULTADOS E INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. O resultado final é referente à avaliação da veracidade da autodeclaração dos candidatos
pretos ou pardos e das pessoas com deficiência convocadas na 1ª Chamada do PROCESSO
SELETIVO VESTIBULAR UFMS 2023  (PSV-UFMS 2023) que enviaram os documentos
solicitados  por meio do portal  https://matriculaonline.ufms.br  no período de 7  a 14  de
fevereiro de 2023, conforme publicado no Edital Prograd/UFMS nº 47/2023.

1.2.  O candidato preto ou pardo e pessoa com deficiência  que teve sua autodeclaração
INDEFERIDA não está de acordo com o Edital citado no item 1.1 e, consequentemente, não
terá a sua matrícula confirmada.

1.2.1. O candidato que teve sua avaliação da veracidade da autodeclaração INDEFERIDA pode
analisar o parecer final da banca de avaliação da veracidade da autodeclaração no sistema de
matrícula (https://matriculaonline.ufms.br).

1.2.2. Perderá o direito à vaga, sendo excluído de qualquer outra convocação, o candidato que
teve a avaliação da veracidade da autodeclaração NÃO VERIFICADA ou não tenha enviado os
documentos solicitados.

1.3. O candidato preto ou pardo e pessoa com deficiência que teve sua autodeclaração
DEFERIDA  e enviou corretamente todos os documentos exigidos para matrícula  terá a sua
matrícula confirmada.

1.3.1.  O candidato preto ou pardo e pessoa com deficiência que teve sua autodeclaração
DEFERIDA, porém  não  enviou corretamente todos os documentos exigidos para
matrícula não terá a sua matrícula confirmada.

1.4. O resultado dos recursos administrativos das bancas de avaliação da veracidade da
autodeclaração dos candidatos pretos ou pardos e das pessoas com deficiência encontra-se
relacionado no ANEXO I deste Edital.

https://matriculaonline.ufms.br/matricula
https://matriculaonline.ufms.br/matricula

1.5. O resultado final dos candidatos cotistas (pretos ou pardos e das pessoas com
deficiência) encontra-se relacionado no ANEXO II deste Edital.

Campo Grande, 17 de fevereiro de 2023.

CRISTIANO COSTA ARGEMON VIEIRA,

Pró-Reitor de Graduação.

ANEXO I - RESULTADO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

(Edital nº 68/2023 - Prograd/UFMS)

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

782673 L7 Provido

782954 L15 Provido

783215 L3 Improvido

784913 L7 Provido

785382 L3 Provido

785579 L3 Improvido

785663 L3 Provido

786890 L3 Provido

786926 L3 Provido

789039 L3 Provido

789234 L3 Provido

789699 L3 Provido

791079 L7 Provido

791135 L7 Improvido

793276 L3 Provido

794310 L7 Provido

794332 L3 Provido

796033 L7 Improvido

801161 L7 Improvido

801203 L3 Ausente

803356 L7 Improvido

805142 L7 Ausente

805905 L7 Ausente

808366 L3 Provido

808467 L3 Provido

808666 L3 Provido

810794 L3 Ausente

813186 L7 Provido

813983 L7 Ausente

815882 L15 Provido

817896 L7 Provido

818118 L7 Provido

820617 L3 Ausente

821070 L15 Provido

821940 L7 Improvido

822320 L7 Provido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

823513 L7 Provido

833052 L7 Provido

834245 L3 Ausente

836644 L7 Provido

837268 L7 Provido

838949 L3 Provido

839199 L7 Provido

839918 L3 Improvido

840073 L3 Provido

840084 L3 Improvido

841524 L3 Ausente

841962 L7 Provido

844149 L7 Improvido

845057 L3 Provido

782954 L15 Provido

784300 L13 Improvido

791309 L9 Ausente

793207 L9 Provido

794100 L15 Improvido

796364 L15 Improvido

797232 L13 Improvido

809610 L13 Provido

841068 L13 Provido

ANEXO II - RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS COTISTAS

(Edital nº 68/2023 - Prograd/UFMS)

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

782554 L15 Deferido

782673 L7 Deferido

782767 L3 Deferido

782908 L3 Deferido

782954 L15 Deferido

782976 L3 Deferido

782988 L3 Deferido

783215 L3 Indeferido

783368 L9 Deferido

783574 L9 Deferido

783689 L3 Deferido

783708 L3 Deferido

783805 L7 Deferido

783869 L7 Deferido

783949 L13 Deferido

784003 L3 Deferido

784012 L3 Deferido

784117 L7 Ausente

784276 L3 Deferido

784300 L13 Indeferido

784419 L7 Deferido

784465 L3 Deferido

784466 L13 Deferido

784504 L7 Deferido

784595 L7 Deferido

784720 L3 Deferido

784781 L7 Deferido

784913 L7 Deferido

784987 L7 Deferido

785039 L3 Deferido

785100 L3 Deferido

785163 L3 Deferido

785248 L3 Deferido

785382 L3 Deferido

785509 L7 Deferido

785545 L7 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

785579 L3 Indeferido

785591 L7 Deferido

785595 L7 Deferido

785663 L3 Deferido

785814 L7 Deferido

785894 L7 Deferido

786055 L7 Ausente

786180 L3 Ausente

786340 L7 Deferido

786631 L7 Deferido

786781 L3 Deferido

786890 L3 Deferido

786900 L7 Deferido

786926 L3 Deferido

787540 L7 Deferido

787609 L3 Deferido

787682 L13 Ausente

787773 L3 Deferido

787790 L7 Ausente

788061 L3 Deferido

788438 L3 Deferido

788474 L7 Deferido

788658 L3 Deferido

788774 L3 Deferido

789039 L3 Deferido

789234 L3 Deferido

789273 L3 Deferido

789330 L7 Ausente

789377 L3 Deferido

789419 L3 Deferido

789429 L3 Deferido

789527 L7 Deferido

789699 L3 Deferido

789914 L3 Ausente

789954 L13 Deferido

790069 L3 Deferido

790279 L9 Deferido

790385 L7 Deferido

790453 L3 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

790668 L7 Deferido

790694 L7 Deferido

790703 L3 Deferido

790715 L3 Deferido

790884 L7 Deferido

790966 L7 Ausente

791015 L3 Deferido

791079 L7 Deferido

791125 L3 Deferido

791135 L7 Indeferido

791145 L7 Deferido

791203 L7 Deferido

791309 L9 Indeferido

791496 L9 Ausente

791521 L3 Deferido

791584 L3 Deferido

791795 L7 Deferido

791816 L13 Ausente

791853 L7 Deferido

792068 L7 Deferido

792147 L3 Deferido

792207 L9 Deferido

792226 L9 Deferido

792314 L7 Ausente

792377 L7 Deferido

792392 L7 Deferido

792534 L3 Deferido

792576 L7 Deferido

792631 L3 Deferido

792696 L3 Deferido

792801 L3 Deferido

792811 L15 Deferido

792815 L3 Deferido

792860 L9 Ausente

792916 L3 Deferido

792942 L7 Deferido

792943 L3 Deferido

793122 L7 Deferido

793207 L9 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

793215 L3 Deferido

793276 L3 Deferido

793633 L3 Deferido

793898 L7 Deferido

793951 L3 Deferido

794100 L15 Indeferido

794279 L3 Deferido

794310 L7 Deferido

794332 L3 Deferido

795075 L3 Ausente

795162 L3 Deferido

795214 L7 Deferido

795271 L3 Deferido

795386 L3 Deferido

795391 L3 Deferido

795515 L3 Ausente

795920 L7 Deferido

796033 L7 Indeferido

796100 L3 Deferido

796155 L3 Deferido

796364 L15 Indeferido

796450 L7 Deferido

796476 L3 Deferido

796565 L3 Deferido

796633 L9 Ausente

796664 L3 Deferido

796838 L3 Deferido

796876 L13 Deferido

796930 L7 Deferido

796939 L15 Ausente

797020 L3 Deferido

797232 L13 Indeferido

797256 L3 Deferido

797473 L7 Ausente

797544 L7 Ausente

797654 L3 Deferido

797889 L3 Deferido

798192 L3 Ausente

798357 L3 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

798360 L7 Deferido

798462 L13 Ausente

798578 L7 Deferido

798584 L7 Ausente

798867 L7 Deferido

799147 L7 Deferido

799374 L7 Deferido

799649 L7 Deferido

799755 L3 Deferido

799975 L7 Deferido

800069 L7 Deferido

800182 L3 Ausente

800253 L3 Deferido

800374 L7 Deferido

800380 L7 Deferido

800535 L3 Deferido

800647 L3 Deferido

800696 L3 Deferido

800781 L3 Deferido

800839 L3 Ausente

800939 L3 Deferido

801127 L7 Deferido

801161 L7 Indeferido

801196 L7 Ausente

801203 L3 Indeferido

801852 L13 Ausente

802045 L3 Deferido

802210 L3 Deferido

802447 L7 Deferido

803055 L7 Deferido

803125 L3 Ausente

803232 L7 Ausente

803268 L7 Deferido

803330 L13 Ausente

803356 L7 Indeferido

803411 L7 Ausente

803532 L3 Deferido

803574 L3 Deferido

803853 L3 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

803864 L3 Deferido

803918 L13 Ausente

804085 L3 Deferido

804131 L7 Ausente

804295 L3 Deferido

804407 L3 Deferido

804443 L3 Ausente

804473 L3 Deferido

804587 L3 Deferido

804872 L9 Ausente

804991 L7 Deferido

805097 L3 Ausente

805142 L7 Indeferido

805252 L3 Ausente

805471 L3 Deferido

805645 L7 Deferido

805778 L3 Deferido

805826 L13 Deferido

805892 L7 Deferido

805905 L7 Indeferido

805941 L3 Deferido

806077 L3 Deferido

806256 L3 Ausente

806517 L7 Ausente

806535 L3 Deferido

806569 L3 Deferido

806690 L7 Deferido

806747 L7 Deferido

807164 L9 Deferido

807376 L7 Deferido

807523 L7 Deferido

807747 L7 Ausente

808179 L7 Deferido

808201 L15 Deferido

808366 L3 Deferido

808467 L3 Deferido

808666 L3 Deferido

808754 L3 Deferido

809119 L7 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

809528 L15 Deferido

809610 L13 Deferido

809899 L3 Deferido

810060 L7 Deferido

810318 L7 Ausente

810348 L3 Deferido

810598 L3 Ausente

810794 L3 Indeferido

811003 L3 Deferido

811010 L3 Deferido

811530 L7 Deferido

811535 L7 Deferido

811740 L7 Deferido

812359 L15 Ausente

812490 L9 Deferido

812614 L7 Deferido

813186 L7 Deferido

813300 L3 Ausente

813983 L7 Indeferido

815043 L3 Deferido

815158 L7 Deferido

815236 L7 Deferido

815478 L7 Ausente

815882 L15 Deferido

816212 L13 Deferido

816269 L7 Deferido

816519 L7 Ausente

816910 L3 Ausente

817108 L3 Deferido

817362 L7 Deferido

817560 L7 Deferido

817896 L7 Deferido

818118 L7 Deferido

818314 L3 Ausente

818399 L3 Deferido

818673 L7 Deferido

818724 L7 Deferido

818838 L7 Deferido

818921 L3 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

818941 L3 Ausente

819103 L3 Deferido

819748 L13 Deferido

820232 L3 Deferido

820615 L3 Deferido

820617 L3 Indeferido

820756 L7 Deferido

820888 L3 Deferido

821070 L15 Deferido

821497 L7 Deferido

821576 L3 Deferido

821940 L7 Indeferido

821970 L3 Deferido

822198 L3 Deferido

822222 L7 Deferido

822320 L7 Deferido

822459 L3 Deferido

822584 L3 Deferido

823004 L7 Deferido

823440 L7 Deferido

823513 L7 Deferido

823688 L3 Deferido

823749 L3 Deferido

823899 L3 Deferido

824082 L7 Deferido

824148 L7 Deferido

824151 L7 Deferido

824651 L3 Ausente

825296 L3 Ausente

825724 L13 Deferido

825740 L7 Deferido

826875 L7 Deferido

827051 L3 Deferido

827183 L7 Deferido

827274 L3 Deferido

827450 L3 Ausente

827631 L3 Deferido

827672 L7 Ausente

828825 L7 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

829728 L9 Deferido

830507 L7 Deferido

830931 L3 Deferido

831814 L3 Ausente

832088 L7 Ausente

832328 L3 Deferido

833052 L7 Deferido

833544 L7 Deferido

833652 L3 Ausente

833670 L3 Deferido

833954 L7 Deferido

834198 L7 Deferido

834245 L3 Indeferido

834430 L7 Ausente

835012 L7 Ausente

835301 L7 Deferido

835488 L13 Ausente

835864 L7 Deferido

835883 L3 Deferido

835892 L3 Ausente

836065 L3 Deferido

836299 L7 Deferido

836324 L3 Ausente

836428 L9 Deferido

836644 L7 Deferido

836708 L3 Deferido

836790 L7 Deferido

836813 L3 Ausente

837085 L7 Deferido

837210 L7 Deferido

837268 L7 Deferido

837443 L7 Deferido

837552 L7 Deferido

837656 L7 Deferido

837942 L3 Deferido

838024 L3 Deferido

838203 L3 Deferido

838502 L3 Deferido

838535 L3 Deferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

838639 L3 Deferido

838756 L3 Deferido

838949 L3 Deferido

839122 L3 Deferido

839181 L7 Deferido

839199 L7 Deferido

839357 L9 Deferido

839403 L3 Deferido

839501 L7 Deferido

839725 L7 Deferido

839918 L3 Indeferido

840073 L3 Deferido

840084 L3 Indeferido

840093 L3 Deferido

840213 L7 Ausente

840239 L3 Deferido

840357 L3 Ausente

840666 L7 Deferido

840880 L3 Deferido

841068 L13 Deferido

841126 L3 Deferido

841415 L3 Deferido

841524 L3 Indeferido

841962 L7 Deferido

842461 L3 Deferido

842548 L7 Ausente

842831 L7 Deferido

842851 L3 Deferido

842924 L7 Deferido

843147 L13 Deferido

843309 L7 Ausente

843447 L3 Deferido

843454 L7 Deferido

843495 L3 Deferido

843661 L3 Deferido

843770 L7 Deferido

843796 L3 Deferido

843953 L7 Deferido

844149 L7 Indeferido

INSCRIÇÃO COTA RESULTADO

844244 L3 Deferido

844321 L3 Deferido

844580 L7 Deferido

844739 L7 Deferido

844785 L9 Ausente

845008 L3 Deferido

845057 L3 Deferido

845269 L7 Deferido

845600 L7 Deferido

845680 L7 Deferido

845816 L7 Ausente

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Costa Argemon Vieira,
Pró-Reitor(a), em 17/02/2023, às 18:50, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 3861265 e o código CRC 7E0ECDFF.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000100/2023-78 SEI nº 3861265

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0